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Abstract

The thesis aims at the comparison of volatility between conventional stock indices

and their Shariah counterparts. We study the time-varying volatility and correlation

of both categories using GARCH models, during Global Financial Crisis and

afterwards, from January 2008 to March 2017. We analyze the Global stock indices

drilling down into their Developed and Emerging market segments, and study the

U.S. market; considering U.S. as the origin of the crisis. Extending traditional

approach, we study difference of time-varying volatility between conventional and

Shariah indices, and thoroughly study its dynamic development during the study

period. Employing DCC-GARCH, we investigate the financial contagion within

markets and find Shariah indices to be significantly affected by it. We find Shariah

stocks to be less risky and a diversification opportunity during crisis, but based on

market; unlike other markets, Shariah stocks are more volatile in Emerging markets.

We also examine correlations of stock indices with interest rates and analyze the role

of gold as a safe-haven for Shariah investors. We observe Shariah indices to be

having correlation with interest rates similar to that of conventional indices, hence

exposed to interest rate risk. Finally, we find that gold is less correlated to Shariah

indices implying risk-mitigation opportunity.
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Introduction 1

1 Introduction

In recent decades, financial stock markets have experienced several phases of

bearish and bullish trends. Different financial crises have erupted, usually due to

various discrepancies and imperfections within the financial systems. Globalization

caused trade to become easier as financial markets co-integrated but the likelihood of

financial contagion also increased accordingly. Investors have always been seeking to

maximize profit and minimize loss. Hence, they sought ethical investments besides

seeking opportunities to diversify risk in alternative markets, economic grouping or

safe havens. This resulted into increasing attractiveness of Shariah-compliant stocks

where investors, particularly Muslims, would be satisfied morally and financially.

Shariah stocks filter out various risky activities on quantitative basis; and other

activities on quantitative basis—activities prohibited in Islam. On the basis of this

filtering, they differ from the conventional stocks. The advocates of Islamic finance

have argued that Shariah-compliant stocks are less risky than conventional stocks,

after being screened based on above mentioned criteria. Various researches have been

conducted to analyze the position, benefits and shortcomings of Shariah investments

in the global financial markets. Shariah investments have shown mixed behavior in

different times and market structures. However, the market size has still remained

limited and so has been the literature; although it has gradually increased over time.

The literature to analyze their riskiness during the Global Financial Crisis (GFC) is

still constrained to some specific markets with large Muslim population, or the U.S.

market—where the global crisis originated. The research of application of Shariah

stocks and their riskiness still needs to be investigated in mature and developed

markets, due to the presence of Muslims in any part of the world and their inclination

towards Shariah-compliant investments.

The objective of this study is to compare the volatility and risk of

Conventional and Shariah indices, during and after the Global Financial Crisis

(GFC). In this study, we analyze the markets at global and regional or economic-

grouping level. We study the global indices, U.S.-market indices (since U.S. was the
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place of origin of the crisis), developed markets which primarily include the U.S. and

European countries, and the emerging markets which contain BRICS markets and

various Islamic countries. We measure the time-varying volatility of the indices

based on the idea that volatility is the measure of the riskiness of a security.

Regarding volatility, we have three hypothesis of primary interest: at first, Shariah

stocks at global level were less volatile than their conventional counterparts; second,

that the Shariah stocks in the US market were less volatile during the Global

Financial Crisis; third, that Shariah stocks in emerging markets were less volatile

during the study period as compared to those in the developed markets.

Besides volatility, we study the correlation between a conventional index and

Shariah indices to estimate the financial contagion and volatility spillover within the

markets. The correlations can be helpful to investors to study the short-run and long-

run co-movements among the markets, enabling them to efficiently manage their

portfolio based on cross-border markets or asset classes. Our hypothesis is that

Shariah indices did not suffer significantly from financial contagion during the GFC.

Additionally, we examine the correlation of the stock indices with U.S. and UK

interest rates to investigate the effect of interest rates on Shariah stocks. For interest

rates our hypothesis is based on decoupling of Shariah indices from the interest rates,

assuming them being impacted by the interest rates differently than conventional

indices. Finally, we study the correlation between stock indices and gold prices to

analyze the diversification that gold may offer if added to Shariah portfolio. Our

hypothesis is that the gold is loosely correlated with Shariah indices implying

portfolio diversification.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 presents the background of

Islamic finance and its principles in order to familiarize the readers with the

difference between Islamic and conventional financial markets. The chapter also

includes the literature review discussing the areas of interest for researchers and

related works that have been conducted so far. Chapter 3 discusses details of the data

that we have used, criteria for index construction and the econometric methodology

we use for our investigation. Chapter 4 discusses the results of our model comparing

the volatilities of indices in various markets and during different times. Chapter 5
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deals with analysis of the contagion effects between conventional and Shariah stock

indices, during and after crisis. Chapter 6 investigates the comparative correlation of

both the index categories with interest rates in the U.S. and UK markets. Chapter 7

investigates diversification opportunities in the gold markets for Shariah investors.

The last chapter, Chapter 8, concludes the study providing a general summary,

conclusion and results, discussing some implications suggesting possible extensions.
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2 Background and Literature Review

2.1 Islamic Finance

2.1.1 Difference between Conventional and Islamic Economy

Shariah, the Islamic way of life, allows investors to earn profit in trade under

specific rules and guidelines. The prohibition of interest is one of the core differences

between Islamic and Conventional Economic system. It allows trade but prohibits

Riba (usury or interest) as mentioned in the ‘Quran’ and ‘Sunnah’, the sovereign

guidelines for Muslims. Islam allows market forces and economies to function duly

but guided through Divine rules mentioned in the religion (Usmani, 1999). On the

contrary, Capitalist economy is controlled by man-made set of rules which are subject

to change overtime (Scott, 2011). This unpredictable freedom may lead to some

economic practices which can negatively affect the whole socio-economic system.

Such financial practices include interest, speculation, short-selling, gambling, etc.

which are few parts of Capitalist Economy and cause instability resulting into a crisis

attributable to Capitalism (Pereira, 2010). Moreover, unethical business activities

may be conducted by market leaders to gain high profits and maintain the monopoly

in the market. If such activities are ethically unfair to any party, they might disturb

the whole economic process of supply and demand.

The regulations in Islamic Financial system are permanent and cannot be

changed on humans’ will; if modified, it has to be in accordance with the Shariah

guidelines. This somehow creates a uniform and supposedly transparent financial and

economic framework. The restrictions on activities refraining from hoarding,

speculation, interest, gambling, dealing in unlawful goods and short sales are some of

the examples which encompass the complete Islamic socio-economic system (Ayub

2007).

2.1.2 Asset-Backed Financing

The main essence of Islamic Finance that differentiates it from Capitalist

Financial System is Asset-Backed Financing (Hussain et al., 2015). Islamic Economy
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does not regard paper money as an ‘asset’ having intrinsic utility except a few

conditions. Conversely, the Capitalist Economic System is predominantly based on

monetary papers or intangible assets, which may or may not have intrinsic value.

Islamic financial system considers money merely a medium of exchange. Therefore,

two separate units of money with the same denomination are exactly equal to each

other; there is no permission to make profit on it since it comes under the category of

Riba or interest (Ahmad & Hassan, 2004). Profit can only be made with an asset

having intrinsic utility sold for money or two different currencies exchanged during a

transaction; transactions are always backed by real assets or inventories (Eng et al.,

2013). In Islamic Financial Instruments, the capital of the investors is invested into

real assets or production of goods after which profit is made by carrying out

transactions on these assets or goods. The profit gained is then distributed among the

investors according to the pre-agreed condition.

Since Conventional Finance involves interest, it is possible that real assets

may or may not be created. Therefore, when a loan is granted by the financial

institution, it does not always produce goods or real inventory. This process often

increases the money supply in the system due to artificial money generated by the

loans, which is later multiplied (ECB, 2011). This gap increases economic and

financial uncertainty including inflation. Hence, by avoiding interest Islamic

economy tends to be more immune to such instabilities and crisis.

2.1.3 Islamic Financial Instruments

Similar to conventional markets, Islamic financial markets also contain

money and capital markets but with different principles and procedures. The

principles are guided by the Shariah and the transactions shall be free of interest.

According to Resolution (59/10/6) of Islamic Fiqh Council of the OIC:

“Although the original concept of financial markets is sound and its application is very

much needed in the present day context, yet their existing structure does not present an

example to carry out the objective of investment and growth of capital within the Islamic

framework. This situation requires serious academic efforts to be undertaken in

collaboration between the ‘Fuqaha’ ( Muslim jurists) and the economists, so that it may

Background and Literature Review 6

be possible to review the existing system with its procedure and instruments and to

amend what needs amendment in the light of the recognized principles of Shari'a.”

Since Islamic financial markets are usually asset-backed, they mainly comprise

of equity instruments in the form of shares and stocks. Furthermore, there are short,


[…]


short-term during times of crisis. With an average correlation considerably low or

near-zero and less volatility, gold can be added to the Shariah portfolio for risk-

aversion. Accordingly, we cannot reject our hypothesis and conclude that gold is a

portfolio diversification opportunity for Shariah investors. Moreover, with the gold

prices achieving high values, gold can also increase the value of the portfolio. The
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8 Conclusion

In this study we analyze the S&P Conventional and Shariah indices in various

markets during and after the Global Financial Crisis (GFC) by comparing the

volatility of Conventional indices with their Shariah counterparts. We analyze the

global, U.S., developed and emerging markets using S&P indices from January 1,

2008 to March 10, 2017. The volatility analysis is performed on daily closing prices

of the indices firstly for the overall study period, and then for the sub-periods. We

also study the correlations of conventional indices with Shariah indices, to examine

the presence of contagion and volatility spillover. Furthermore, we study correlations

of the indices with interest rates to evaluate interest rate risk, and with gold prices to

discover diversification benefits for Shariah investors. GARCH and DCC-GARCH

models serve for the comparison of volatility and correlations respectively. To

capture the fat-tail distributions and leverage effects, we make use of the non-Normal

distributions (GED & MVT) and Exponential GARCH (EGARCH) respectively. This

technique enabled us to study the true dynamics of financial time series and see how

differently the nature of news affects the conventional and Shariah indices. The DCC-

GARCH helps us to study the time-varying correlations based on high-frequency data

during highly unpredictable and turbulent markets.

Our findings suggest a better performance of EGARCH over GARCH, and

GED distributions over Normal distributions. Also, by evaluating the data separately

during crises and afterwards, for different markets, we explore the portfolio

diversification opportunities in Shariah indices of different economic groupings and

regions. We show that the conventional indices were mostly volatile during the crisis

periods and Shariah stocks are attractive investments for risk-averse investors. The

results vary according to the market condition; for instance, Shariah stocks in

emerging markets did not perform well during the crisis which primarily may be due

to limited diversification opportunities and the dependence of emerging markets on

the developed markets, both in terms of investor sentiments and trade links.

Furthermore, we observe that Shariah investors in the emerging markets over-react to
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the news from the developed markets due to their less experience and a relatively

immature Islamic financial market. Nevertheless, the emerging market Shariah stocks

showed better performance during the Eurozone crisis due to their different economic

grouping. Accordingly, we cannot reject the hypotheses that Shariah indices were less

volatile at global level and in the U.S. markets as compared to their respective

conventional indices. However, we may reject the hypothesis that Shariah indices in

emerging markets were less volatile than developed markets; emerging markets show

more volatility.

Our overall results suggest that Shariah compliant stocks can be used as risk

mitigation tool during crisis or tranquil periods by investing in a portfolio comprised

of different developed and emerging markets. Our results also imply that a

combination of conventional and Shariah stocks may provide less risk and substantial

return, especially during the market downturn.

We show that Shariah stocks are significantly correlated with conventional

financial system and find that they faced contagion and spillover effects, being a

subset of their corresponding conventional indices and presence of trade links with

the other markets. Hence we may reject the hypothesis that Shariah indices do not

suffer from financial contagion. However, Shariah stocks were able to provide short-

term diversification opportunities if the economic groupings, sector allocation and

regional prospects are considered. The emerging markets were the least correlated

with other markets included in this study, but volatile during the crisis and tranquil

after the GFC. Investigating the relationship of Shariah indices with interest rates, we

show that they are similarly affected by interest rates as their conventional

counterparts; hence we may reject our hypothesis. To understand the relationship of

Shariah indices with the interest rates, we consider U.S. and UK interest rates of

differnet maturities; this helps us to broaden our scope in terms of maturities and

markets. Also, the correlations of different indices with the U.S. and UK interest rates

depict the influence of foreign interest rates. However, we assume that the correlation

may be present through direct or indirect channels: involvement of companies in debt

but with debt-to-equity ratio less than that of 33%, shuffling of money by the
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investors between Shariah compliant and non-Shariah compliant stocks or

involvement of Shariah compliant companies in interest-rate derivatives.

We empirically test the Gold standard, called “The Standard”, set by AAOIFI

and World Gold Council, by examining the correlation of Shariah indices with gold.

This is helpful to the Shariah investors to discover opportunities of portfolio

diversification. The negative or remarkably low correlation of gold with the Shariah

indices gives the investors an innovation to add to their portfolio. Accordingly, we

cannot reject our hypothesis asserting the portfolio diversification benefits of gold.

The rise in gold prices during the last decade, especially during crises, also proves the

existence of such opportunity. We also observe that gold despite being a short-term

safe haven cannot be the safe haven in the long-run or at all times. If investors buy

gold in response to a negative shock, this initial shock is followed by a sequence of

similar or even larger negative shocks due to overreaction of the investors assuming

poor performance of the market. Hence, some investors may be forced to sell gold,

thus eventually depressing the price of gold and bringing the safe haven status of gold

for that particular event to an end.

In our study, besides the traditional approach of evaluating the impacts of

shocks and persistence in volatility, we examine the difference between the time-

varying volatilities of conventional and Shariah indices, and study their descriptive

statistics as well. This approach is an addition to previous research. This helps us to

have close analysis the performances of the indices during and after the crisis. Also, it

helps us to analyze which index was most volatile throughout the study period by

analyzing its time development. Moreover, we try to narrow down the comparison in

terms of economic groupings and sectors by studying different markets. Considering

the various interest rates, we study how the foreign interest rates affect the domestic

markets of a region over time. We also empirically test gold as a safe haven during

crisis times by showing its low correlation with the indices.

Our study will help the investors in understanding the behavior of Shariah

indices during crisis and tranquil periods enabling them to be more effective with

their portfolio diversification strategies. The study can be further extended by

investigating the presence of outliers among the constituents of the indices which
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might cause excess volatility in either of the Shariah indices. The study can also be

extended by narrowing down the research further within a specific category or

economic grouping.
