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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

The thesis analyzes and compares volatility and correlation between conventional stock indices and
their Shariah counterparts over a period 2008 - 2017.

Contribution
The thesis brings forth analysis of volatility and correlations between conventional stock indices and
their Shariah counterparts during Global Financial Crisis and afterwards (2008 – 2017). It is found that
the conventional indices were mostly volatile during the crisis periods and Shariah stocks were
attractive alternative for risk-averse investors. However, the findings vary according to the market
conditions: Shariah stocks in emerging markets did not perform well during the crisis. Further, it is
shown that Shariah indices are correlated with interest rates (in a similar way as conventional indices
are), which means that they are exposed to interest rate risk. It is also found that gold exhibits low
correlation with Shariah indices, whcih implies risk diversification opportunity.

Methods
The S&P Conventional and Shariah indices in various markets are analyzed during and after the
Global Financial Crisis (GFC) during the period January 1, 2008 to March 10, 2017. The volatility
analysis is performed on daily closing prices of the indices, for the overall period and sub-periods
reflecting specifc crisis-related periods. GARCH and DCC-GARCH models are employed to model
volatility and correlations, respectively. Fat-tail distributions are captured via the non-normal
distributions (GED & MVT). Exponential GARCH (EGARCH) is employed to account for the leverage
effects. Overall, the methodology approach uses establieshed techniques, it is well motivated and
executed.

Literature
The literature section summarizes the current state of research in the field. Further, the review also
introduces the key facts relevant for the Shariah-compliant stocks, and finances in general. The
literature section also brings very detailed review of the empirical papers related to specific aspects
(volatility, correlations) analyzed in the thesis. Hence, the literature is reviewed in a detail and covers
all relevant papers and angles.

Manuscript form
The manuscript conforms to formal requirements for the master thesis. It reads well and contains only
some minor typos. Introduction is clear and motivates well the researched topic, plus it nicely sets the
stage for the subject analysis within the concept of Islamic finance. Data are fully described.
Hypotheses are clearly stated. Tables and figures are presented in an organized and legible manner;
their extent is quite large.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
The thesis represents a solid piece of work on the subject that has been previously studied but was
not suffieintly covered for the GFC and later periods, plus it brings several new angless in terms of
analyzing connection to interest rates and gold.

In case of the successful defense, I recommend the grade A.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F
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